Ἴδον ἐντάνθα σημείωσαι, πῶς οὐ δεῖ στεγῶσαι τὸ νόμιμον, καὶ θεμάτισαι τὴν τοντέλαις κινουμένην ἀνήβον τυχανοτος ἐπιτυχανοτος τοῦ δόγματος τὸν ἣν λίτεμ δόκον οὐν ὅμνυσιν, ὡς μακράτερεις ὑποκατάσθιαν ἐν τῷ<sup>r)</sup> παρόντος διγέστῳ. ἀλλ᾽ οὔτε τὸν τεκεσάριον δόκον ἀναγκάζεται ὁ πουπίλος δίκην, ὡς ἔγνως ἐν τῷ γ. διγ. τοῦ παρόντος τιτ. τὸν μέντοι βολουντάριον καλῶς δικασθεῖσιν, ὡς ἐν τῷ κε. διγ. τοῦ προλαβόντος τιτ. ἡτοι τοῦ παρόντος βιβ. τιτ. ε. φθάσας ὁ Παῦλος ἐδίδαξεν. ἡτοι δέ, οὐτι, καὶ τελεος τῷ τῆς ἡλικίου ὁ ἀκτων δύναται παραπειθεῖσθαι τὸν ἣν λίτεμ δόκον· λοιπὸν ὁ δικαστὴς σκοτεῖ τὴν ἀληθινὴν πράγματος διατίμησιν, ὡς κεῖται βιβ. β. τοῦ δὲ τοντέλαις τιτ. α. διγ. οα. ἥτοι βιβ. ιε. τιτ. α. [Sch. h. III. 212.]

Στεφάνου. Σημείωσαι, ὅτι τὸν ἣν λίτεμ οὔτε ὁ πουπίλος, οὔτε ἡ μῆτηρ αὐτοῦ, οὐδὲ βολουμένη, δικασθεῖσιν τὸν μέντοι τεκεσάριον οὐκ ἀναγκάζεται δίκην, ὡς διγ. λδ. θέμα β. τοῦ ε. τιτ. τὸν δὲ βολουντάριον καλῶς δικασθεῖσιν, ὡς ἔγνως ἐν τῷ κε. διγ. τοῦ β. τιτ. οιλον. [Sch. h. III. 212. sq.]

μόνος ὁ δικαστὴς<sup>s)</sup>] Κυριλλον. Ὁ δικαστὴς ὀφείλει ἐπιφέρειν τὸν δόκον. εἰ δὲ ἀλλος ἡ μηδεὶς ἐπαγάγγη, οὐδὲν ἔστι τὸ ὁμοθέν. ἔξεστι δὲ τῷ δικαστῇ δόρσαι ταξιτονα, ἐπει τοις ἀπέρροπτον δυνατοτὸν τὸν ἣν λίτεμ δόκον δικασθεῖσθαι.

debere, atque ita transacto biennio pignus eum distraherε, ut refertur lib. 8. Codicis, tit. 35. const. 3. seu lib. 25. tit. 7. cap. 59.

IV. Idem. Nec impubes<sup>1)</sup>, nec mater eius, etsi L. 4. pr. velint, iusiurandum in litem praestant. D. XII. 3.

Curatores autem pupillorum et adolescentium et adolescentes non coguntur in litem iurare: volentes autem iurant.

Solus iudex<sup>2)</sup> iusiurandum in litem defert, et §. 1—3. in arbitrio eius est<sup>3)</sup>, id deferre, et taxationem ei adiicere<sup>4)</sup>. Potest autem etiam post taxationem ex magna causa, vel postea repertis probationibus, reum vel pro parte vel in totum absolvere.

Ex culpa<sup>5)</sup> non defertur iusiurandum in litem, §. 4. sed iudex aestimationem facit<sup>6)</sup>.

I) nec impubes] Cyrilli. In tutelaribus causis pupillo et matri eius iurare non permittitur. Tutor vel curator et adolescentis possunt, non autem coguntur.

Stephani. Theophilus tamen beatæ memoriae tutelae actum adversus aliquem tutorem ponit, pupillo adhuc impubere. Atque ita quidem dici potest: finge enim, cum plures tutores essent, unum ex iis vel velut suspectum tutela remotum, quod etiam Dorotheus beatæ memoriae ait: vel ad tempus datum, et transacto tempore tutorem esse desiisse. Nam his casibus evenit, ut tutelae agatur, pupillo adhuc impubere existente. Ne autem hoc ius strictius accipiamus, non solum tutelae actum adversus aliquem ex tutoribus dixeris, sed etiam in rem actum adversus alium quemlibet, vel ad exhibendum, vel depositi ex persona pupilli, et ita locum iuriurando in litem fieri. Ne vero existimes, Iureconsultum indistinctum reliquisse, adversus quem iusiurandum praestandum sit: nam circa finem huius digesti ait, adversus eos, qui dolo vel contumacia, non adversus eos, qui culpa rem non restituunt aut non exhibent, in litem iurari, iudicem autem id, quod interest, aestimare. Hoc autem non solum in pupillari causa locum habet, sed etiam in omni alia, ut iam docuit Paulus in dig. 2. huius tit. Innominati. De pupillo lege tit. 2. dig. 26. et 34. seu tit. 5. huius libri.